

Prefeitura Municipal de Tavares-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2012/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	10.586.228,38	10.586.228,38	1.664.077,72	15,72	3.458.513,06	32,67	7.127.715,32
RECEITAS CORRENTES	10.581.928,38	10.581.928,38	1.664.077,72	15,73	3.458.513,06	32,68	7.123.415,32
RECEITA TRIBUTÁRIA	494.600,00	494.600,00	63.059,22	12,75	201.820,85	40,80	292.779,15
IMPOSTOS	387.100,00	387.100,00	53.527,60	13,83	161.048,79	41,60	226.051,21
TAXAS	107.300,00	107.300,00	9.531,62	8,88	40.772,06	38,00	66.527,94
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	200,00	200,00	-	-	-	-	200,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00
CONT CUSTEIO DO SERV ILUMINAÇÃO PÚBLICA	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00
RECEITA PATRIMONIAL	120.700,00	120.700,00	115.213,72	95,45	135.944,90	112,63	-15.244,90
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	53.000,00	53.000,00	103.460,00	195,21	108.860,00	205,40	-55.860,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	67.700,00	67.700,00	11.753,72	17,36	27.084,90	40,01	40.615,10
RECEITA DE SERVIÇOS	52.700,00	52.700,00	8.349,45	15,84	12.635,83	23,98	40.064,17
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.843.928,38	9.843.928,38	1.455.837,46	14,79	3.064.822,83	31,13	6.779.105,55
TRANSF. INTERGOVERNAMENTAIS	9.773.528,38	9.773.528,38	1.452.315,66	14,86	3.061.301,03	31,32	6.712.227,35
TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	70.200,00	70.200,00	3.521,80	5,02	3.521,80	5,02	66.678,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	69.900,00	69.900,00	21.617,87	30,93	43.288,65	61,93	26.611,35
MULTAS E JUROS DE MORA	13.000,00	13.000,00	2.069,47	15,92	4.804,38	36,96	8.195,62
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	11.200,00	11.200,00	15,38	0,14	2.249,26	20,08	8.950,74
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	43.600,00	43.600,00	8.512,92	19,53	25.094,13	57,56	18.505,87
RECEITAS DIVERSAS	2.100,00	2.100,00	11.020,10	524,77	11.140,88	530,52	-9.040,88
RECEITAS DE CAPITAL	4.300,00	4.300,00	-	-	-	-	4.300,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	4.000,00	4.000,00	-	-	-	-	4.000,00

Prefeitura Municipal de Tavares-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2012/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4.000,00	4.000,00	-	-	-	-	4.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	300,00	300,00	-	-	-	-	300,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	300,00	300,00	-	-	-	-	300,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	10.586.228,38	10.586.228,38	1.664.077,72	15,72	3.458.513,06	32,67	7.127.715,32
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	10.586.228,38	10.586.228,38	1.664.077,72	15,72	3.458.513,06	32,67	7.127.715,32
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	19.381,85	-	-
TOTAL(VII)=(V+VI)	10.586.228,38	10.586.228,38	1.664.077,72	15,72	3.477.894,91	32,85	7.108.333,47
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Prefeitura Municipal de Tavares-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2012/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	%	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	10.586.228,38	1.728.365,13	12.314.593,51	1.770.341,37	4.513.186,11	2.023.330,29	3.477.894,91	28,24	8.836.698,60
DESPESAS CORRENTES	9.668.851,41	490.920,32	10.159.771,73	1.646.599,96	4.009.150,77	1.871.901,64	3.125.933,99	30,77	7.033.837,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.238.798,44	121.250,00	6.360.048,44	888.465,68	1.870.839,71	969.447,84	1.869.333,86	29,39	4.490.714,58
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	69.000,00	-	69.000,00	-	44.446,86	8.084,12	12.067,23	17,49	56.932,77
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.361.052,97	369.670,32	3.730.723,29	758.134,28	2.093.864,20	894.369,68	1.244.532,90	33,36	2.486.190,39
DESPESAS DE CAPITAL	705.376,97	1.237.444,81	1.942.821,78	123.741,41	504.035,34	151.428,65	351.960,92	18,12	1.590.860,86
INVESTIMENTOS	320.076,97	1.237.444,81	1.557.521,78	87.392,11	237.889,27	71.426,11	217.338,27	13,95	1.340.183,51
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.200,00	-	1.200,00	-	-	-	-	-	1.200,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	384.100,00	-	384.100,00	36.349,30	266.146,07	80.002,54	134.622,65	35,05	249.477,35
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	212.000,00	-	212.000,00	-	-	-	-	-	212.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)	10.586.228,38	1.728.365,13	12.314.593,51	1.770.341,37	4.513.186,11	2.023.330,29	3.477.894,91	28,24	8.836.698,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	10.586.228,38	1.728.365,13	12.314.593,51	1.770.341,37	4.513.186,11	2.023.330,29	3.477.894,91	28,24	8.836.698,60
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	10.586.228,38	1.728.365,13	12.314.593,51	1.770.341,37	4.513.186,11	2.023.330,29	3.477.894,91	28,24	8.836.698,60

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 07/Mai/2012, 08h e 30m.